

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN  
DÂN CHÍNH ĐẢNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: 50 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 31 tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên**  
**năm 2023**

Căn cứ kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023 của Ban Chấp hành Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ,

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên cho cán bộ Đoàn trong Khối nhằm nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, tổ chức lồng ghép tập huấn, cung cấp thông tin cho đội ngũ báo cáo viên và cán bộ đoàn về Luật Thanh niên, Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021- 2030, đặc biệt là công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trên không gian mạng.

- Đảm bảo phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong lãnh đạo, quản lý đoàn viên, thanh niên tại đơn vị thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đoàn.

- Trang bị những kiến thức cơ bản về công tác tổ chức và kỹ năng hoạt động Đoàn nhằm nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn và chất lượng các tổ chức đoàn trong Đoàn bộ Khối; nâng cao năng lực ngoại ngữ cho cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong tình hình mới, đặc biệt là trang bị những kiến thức cần thiết cho việc tổ chức các hoạt động công tác đoàn và phong trào thanh niên thiết thực chào mừng 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024) và các ngày lễ sự kiện trọng đại khác. Đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ đoàn trong Đoàn Khối giao lưu, học tập trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau trong công tác.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG**

**1. Nội dung**

- Công tác tổ chức, công tác đoàn viên, đoàn vụ và quản lý hồ sơ sổ sách đoàn viên; Nội dung và phương thức hoạt động của Đoàn cấp cơ sở; Nội dung Điều lệ Đoàn và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn khóa XII.

- Nghiệp vụ quản lý đoàn viên tích hợp Phần mềm quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên tích hợp với ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Nghiệp vụ kiểm tra, giám sát; xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; xử lý kỷ luật trong Đoàn.

- Kỹ năng Xử lý ảnh và viết tin bài tuyên truyền trên các nền tảng thông tin và mạng xã hội.

- Kỹ năng giao tiếp Tiếng Anh môi trường công sở (giao tiếp trực tiếp với giáo viên người nước ngoài).

- Kỹ năng nói chuyện trước công chúng, dẫn chương trình hội nghị.

- Kỹ năng làm việc nhóm, tổ chức trò chơi vận động.

## 2. Đối tượng

- Các đồng chí là Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên BCH chi đoàn cơ sở, đoàn cơ sở trực thuộc Đoàn Khối.

- Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên BCH các chi đoàn trực thuộc đoàn cơ sở.

## 3. Số lượng:

Tổng số học viên: dự kiến **80** học viên, được phân bổ cụ thể như sau:

- Chi đoàn cơ sở: từ **01** học viên.

- Đoàn cơ sở: từ **02** học viên (01 đồng chí từ chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở).

## III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** dự kiến **04** ngày (*kể cả các chuyên đề đi thực tế*)

### 1.1. Tập huấn trực tiếp

- Thời gian: dự kiến **03** ngày, từ ngày **08/08, 09/08** và **11/08/2023**.

- Địa điểm: Dự kiến Hội trường Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Cần Thơ.

(Số 41 đường Cách mạng Tháng Tám, phường An Hòa, quận Ninh Kiều, TP Cần Thơ)

### 1.2. Tập huấn thực tế (Có chương trình riêng)

- Thời gian: dự kiến **01** ngày, từ ngày **10/08/2023**.

- Địa điểm: Dự kiến TP Cần Thơ

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Cấp Đoàn khối**

- Liên hệ địa điểm, chuẩn bị nội dung, tài liệu cho lớp tập huấn.
- Mời báo cáo viên giảng bài cho lớp tập huấn.
- Dự trù kinh phí, liên hệ địa điểm tham quan thực tế.

##### **2. Cấp cơ sở**

- Triển khai kế hoạch và trình cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, xin ý kiến, chọn cử cán bộ đoàn tham dự lớp tập huấn theo số lượng phân bổ.
- Lập danh sách học viên tham gia tập huấn trước ngày **07/8/2023**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023, đề nghị ban chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện theo đúng tinh thần kế hoạch.

##### **Nơi nhận:**

- BTV Thành Đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, BT Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc;
- Website Đoàn Khối;
- VP (lưu).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Phan Anh Trang**